
Consultas Realizadas 

Licitación 465974 - Lp1920-2025 Adquisición
de Equipos de Seguridad para Uso Individual

y Colectivo
Consulta 1 - Experiencia Requerida

Consulta 2 - CONSULTA - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 3 - FECHA FINALES DE ENTREGA DE LOS BIENES

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2025

Teniendo en cuenta la composición del mercado de potenciales oferentes para los bienes objeto del presente llamado, así
como el principio de competencia que rige las contrataciones públicas, solicitamos se considere permitir el arrastre de la
experiencia del fabricante.
La versión actual del requisito limita la participación únicamente a quienes hayan sido adjudicados previamente,
excluyendo a representantes, distribuidores u otros actores con capacidad técnica y comercial comprobada. Esta
restricción podría reducir innecesariamente la concurrencia de ofertas.
Cabe señalar que la propia ANDE ha reconocido y admitido el arrastre de experiencia del fabricante en múltiples llamados
anteriores, tales como los ID N.º 444559, 453063, 444561, 454830 y 444562, entre otros.
Por tanto, sugerimos armonizar este requisito con los precedentes institucionales y las mejores prácticas para fomentar
una mayor participación y obtener ofertas más competitivas.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-07-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Remítase a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones publicado.

Consulta Fecha de Consulta 17-07-2025

Consultamos a la convocante a que se refiere con la siguiente descripcion:
ITEM 15: 1-Catálogos ilustrativos, normas de fabricación y copia/s de los protocolos de ensayos actualizados. Entendemos
que el catalogo sería la imagen del producto ofertado pero, cuales serían las norma de fabricacion? a cuales se refieren?
tambien consultamos a que se refieren sobre los protocolos de ensayos.
3- Certificado de Aprobación expedido por el INTN o por el órgano competente del país de origen. Cual sería el certificado
de aprobacion del intn u organo competente que emite estge certificado?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-07-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Remítase a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones publicado.

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2025

Teniendo en cuenta que varios bienes objeto del presente llamado, son mercadería de uso específico con caracteristicas
especiales, atendiendo a las cantidades solicitadas y que en su mayoría deben pasar por un proceso de importación.
Respetuosamente solicitamos extender a 70 dias calendario la fecha final de entrega de los bienes para fomentar una
mayor participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-07-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Remítase a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones publicado.
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Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 1 - DRH SO N° 011 – 04

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 1 - DRH SO N° 011 – 04

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 1 - DRH SO N° 011 – 04

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 1 - DRH SO N° 011 – 04

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2025

Solicitamos a la convocante favor aclarar para el bien ARNES TIPO H DE CUERPO ENTERO PARA TRABAJOS EN ALTURA
TALLE XL, y su accesoriocuerda de posicionamiento, deben ser dieléctricos considerando que el objeto menciona que será
utilizado en los trabajos que impliquen riesgos de caídas en las torres, estructuras, etc. en los trabajos de mantenimiento
de líneas, comunicación etc. Consultamos si estas líneas son líneas vivas, porque avanzando al desarrollo de las
características generales no encontramos puntos que indiquen que el bien deba cumplir con especificaciones dieléctricas.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-07-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Aclaramos que en la Especificación Técnica DRH - S0 N°
011 - 04 está definida punto por punto los datos solicitados, específicamente en el 2.2 (ACCESORIOS: Cuerda de
posicionamiento regulable a una sola mano) describe específicamente los puntos a tener en cuenta.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2025

ÍTEM 1 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DRH SO N° 011 - 04
ARNES TIPO H DE CUERPO ENTERO PARA TRABAJOS EN ALTURA TALLE XL
Consultamos si podría el item 2.1.2 considerarse un margen de +/- 3mm teniendo en cuenta que según la norma que
especifica el ancho mínimo de las cintas en los arneses de seguridad es la NCh1258/1 (específicamente en la sección 5.1.1)
de Chile. Esta norma establece que las cintas deben tener un ancho nominal mínimo de 4.4 cm, con una tolerancia
negativa de 0.3 cm según Miros Consultores. Además, la resolución 3673 de Colombia (artículo 3.3.1.4) también menciona
un ancho mínimo de 1-5/8 pulgadas (aproximadamente 41 mm) para las correas que sujetan el cuerpo durante y después
de la detención de la caída, de acuerdo con SURA Colombia. Otras normas, como la ANSI/ASSP Z359.11-2021, también
establecen requisitos de diseño y rendimiento para los arneses de cuerpo completo, incluyendo el ancho de las correas,
pero pueden referirse a especificaciones de diseño más detalladas.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Remítase a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Al respecto, favor remitirse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones de la licitación de referencia.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2025

ÍTEM 1 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DRH SO N° 011 - 04
ARNES TIPO H DE CUERPO ENTERO PARA TRABAJOS EN ALTURA TALLE XL – ACCESORIOS
Consultamos si el ítem 2.2.6. puede considerarse una longitud efectiva de 1.8 metros, considerando que bajo norma EN
358:2018 habilita al producto y recomienda especialmente para los trabajos en postación y estructuras.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Remítase a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Al respecto, favor remitirse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones de la licitación de referencia.
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Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 1 - DRH SO N° 011 – 04

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 1 - DRH SO N° 011 – 04

Consulta 9 - Item 7 - Casco de Seguridad para Visitantes

Consulta 10 - CONSULTA - MUESTRAS

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2025

ITEM 1 - DRH SO N° 011 – 04
Solicitamos a la convocante favor aclarar para el bien ARNES TIPO H DE CUERPO ENTERO PARA TRABAJOS EN ALTURA
TALLE XL, debe ser dieléctrico.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Al respecto, favor remitirse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones de la licitación de referencia.Cabe aclarar que
en la especificación técnica de referencia están contemplados los puntos y consideraciones a tener en cuenta.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Remítase a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones. Cabe aclarar que en la especificación técnica de referencia están contemplados los puntos y consideraciones
a tener en cuenta.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2025

ITEM 8 - ESPECIFICACIÓN TÉCNICA DRH - SO N° 005 - 011
CASCO DE SEGURIDAD CON AURICULAR SUPRESOR DE RUIDOS
ACCESORIOS punto 2.3.3 por favor se solicita aclarar el nivel máximo de decibeles que el personal se puede llegar a
encontrar ya que las características del producto pueden variar al ser mayor de 85 dB.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Al respecto, favor remitirse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones de la licitación de referencia.Cabe aclarar que
en la especificación técnica de referencia están contemplados los puntos y consideraciones a tener en cuenta.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Remítase a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones. Cabe aclarar que en la especificación técnica de referencia están contemplados los puntos y consideraciones
a tener en cuenta.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2025

En el punto 2.2.5.2, donde dice que la palabra VISITA debe ser en color blanco, se podría considerar la opción de que la
parte trasera del casco tenga una banda reflectiva gruesa de color blanco y la palabra VISITA pueda tener el mismo color
del casco (azul) sobre ese fondo blanco?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Al respecto, favor remitirse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones de la licitación de referencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Remítase a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones.
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Consulta 10 - CONSULTA - MUESTRAS
Consulta Fecha de Consulta 22-07-2025

Solicitamos a la convocante nos pueda proveer imagenes del ITEM 5 - Capucha Tipo Monja o en todo caso nos indiquen
donde podemos ver la muestra del item referido, a modo de poder cotizar de una mejor manera y preparar la muestra
acorde a lo requerido por la convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Al respecto, favor remitirse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones de la licitación de referencia.Cabe aclarar que
en la especificación técnica de referencia están contemplados los puntos y consideraciones a tener en cuenta.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2025

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Remítase a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones. Cabe aclarar que en la especificación técnica de referencia están contemplados los puntos y consideraciones
a tener en cuenta.
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